



## 平成27年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年10月31日

上場会社名 株式会社 トーモク  
 コード番号 3946 URL <http://www.tomoku.co.jp/>

上場取引所 東 札

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 斎藤 英男

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役 (氏名) 内野 貢

TEL 03-3213-6811

四半期報告書提出予定日 平成26年11月7日 配当支払開始予定日

平成26年12月8日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成27年3月期第2四半期の連結業績(平成26年4月1日～平成26年9月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

|             | 売上高    |      | 営業利益  |       | 経常利益  |       | 四半期純利益 |       |
|-------------|--------|------|-------|-------|-------|-------|--------|-------|
|             | 百万円    | %    | 百万円   | %     | 百万円   | %     | 百万円    | %     |
| 27年3月期第2四半期 | 68,488 | △0.4 | △294  | —     | 9     | △99.6 | △277   | —     |
| 26年3月期第2四半期 | 68,790 | 7.0  | 2,077 | 205.0 | 2,500 | 155.6 | 1,316  | 324.9 |

(注) 包括利益 27年3月期第2四半期 △90百万円 (—%) 26年3月期第2四半期 1,863百万円 (—%)

|             | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|-------------|-------------|--------------------|
|             | 円 銭         | 円 銭                |
| 27年3月期第2四半期 | △2.97       | —                  |
| 26年3月期第2四半期 | 14.08       | —                  |

#### (2) 連結財政状態

|             | 総資産     | 純資産    | 自己資本比率 |
|-------------|---------|--------|--------|
|             | 百万円     | 百万円    | %      |
| 27年3月期第2四半期 | 129,674 | 50,329 | 37.3   |
| 26年3月期      | 130,856 | 50,908 | 37.5   |

(参考) 自己資本 27年3月期第2四半期 48,408百万円 26年3月期 49,073百万円

### 2. 配当の状況

|            | 年間配当金  |        |        |      |      |
|------------|--------|--------|--------|------|------|
|            | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末   | 合計   |
|            | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭  | 円 銭  |
| 26年3月期     | —      | 3.00   | —      | 3.00 | 6.00 |
| 27年3月期     | —      | 3.00   | —      | —    | —    |
| 27年3月期(予想) | —      | —      | —      | 3.00 | 6.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成27年3月期の連結業績予想(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

|    | 売上高     |     | 営業利益  |       | 経常利益  |       | 当期純利益 |      | 1株当たり当期純利益 |
|----|---------|-----|-------|-------|-------|-------|-------|------|------------|
|    | 百万円     | %   | 百万円   | %     | 百万円   | %     | 百万円   | %    | 円 銭        |
| 通期 | 154,000 | 2.4 | 5,000 | △26.1 | 5,300 | △26.9 | 2,800 | 26.9 | 29.96      |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付資料3ページ「2. サマリー情報(注記事項)」に関する事項(3)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

|          |              |          |              |
|----------|--------------|----------|--------------|
| 27年3月期2Q | 96,707,842 株 | 26年3月期   | 96,707,842 株 |
| 27年3月期2Q | 3,257,128 株  | 26年3月期   | 3,249,083 株  |
| 27年3月期2Q | 93,455,584 株 | 26年3月期2Q | 93,479,801 株 |

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビューの対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了しました。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載した業績予想等の将来に関する記述は、当社が本資料の発表日現在において入手している情報に基づき作成したものであり、実際の業績等は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

|                              |   |
|------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報           | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明               | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明               | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明    | 3 |
| 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項        | 3 |
| (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動  | 3 |
| (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用  | 3 |
| (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 | 3 |
| 3. 四半期連結財務諸表                 | 4 |
| (1) 四半期連結貸借対照表               | 4 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 6 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項        | 8 |
| (継続企業の前提に関する注記)              | 8 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)     | 8 |
| (セグメント情報等)                   | 8 |

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における日本経済は、消費税率の引上げに伴う駆け込み需要の反動がみられていますが、政府による経済対策や日銀の金融緩和を背景に、基調的には緩やかな回復を続けています。住宅投資は駆け込み需要の反動の影響が残るものの、設備投資は企業収益が改善するなかで緩やかに増加しております。雇用・所得環境が改善するもって個人消費は引き続き底堅く推移しております。然しながら欧州の債務問題や新興国・資源国の経済の動向によっては、景気の下振れ懸念のリスクもあり不透明な事業環境が続くものと見込まれます。

その中で当社グループの当第2四半期連結累計期間の売上高は68,488百万円（前年同期比0.4%減）、経常利益は9百万円（前年同期比99.6%減）、四半期純損失は277百万円（前年同期は四半期純利益1,316百万円）となりました。

セグメントの業績は次の通りです。

#### 〔段ボール〕

段ボールの需要は、国内経済が総じて緩やかな回復傾向にありましたが、消費税率の引上げ後の反動減や西日本の豪雨などの天候不順の影響による需要減もあり、期中では前年同期並みとなりました。

当社グループの段ボール生産量は、飲料・食品等の落込みをその他でカバーし、前年同期比微増となりました。

関西地区の段ボール需要に対応するため大阪工場に次ぐ拠点として、神戸市に省エネルギーで環境負荷や景観に配慮した新工場を来年3月の稼働を目指して建設中であり、新工場には当社独自技術による世界最新鋭の設備を導入する予定です。館林工場は本年2月の大雪により全面被災しましたが、他工場及びグループ会社挙げての供給体制を敷き、お客様の需要に対応いたしました。館林の新たな工場につきましても来年3月の稼働を目指して建設中でありま

す。段ボールでは、主原料である原紙価格の上昇やエネルギーコスト、輸送コストの高騰のほか、製品価格の軟調等が影響し、売上高が40,854百万円（前年同期比1.9%減）となり、営業利益は2,101百万円（同47.0%減）となりました。

#### 〔住宅〕

住宅においては、持家の住宅着工戸数が消費税率の引上げによる駆け込み需要の反動減が続いているものの、住宅の安全・安心に対する関心が高いことや雇用・所得環境の明確な改善などに加え緩和的な金融環境にも支えられて回復への期待感が高まっております。

スウェーデンハウス㈱はお客様により近い場所で地域に根差したサービスができるように新たに新潟支店、広島支店を開設するとともに横浜支店を横浜市西区みなとみらい地区に移転しました。スウェーデンハウスの高耐久、高品質、高性能など優れた基本性能に、ワンランク上の設備・仕様を加えて更に安心・快適な暮らしをご提案する「Swedish Selection + ONE」のパッケージプランを期間限定で販売しております。

住宅の売上高は16,434百万円（前年同期比2.9%増）となりましたが、円安による輸入部材の仕入価格や施工コストが上昇し、また売上が下半期に集中し上半期はコストが先行するという住宅事業の特性もあり、営業損失は2,564百万円（前年同期は営業損失2,430百万円）となりました。

#### 〔運輸倉庫〕

運輸倉庫においては、北関東地区に安定した供給力と倉庫集約による効率的でコスト削減を目的とした大規模物流センターの「群馬センター」を本年6月に開設いたしました。取扱量の増加により売上高は11,199百万円（前年同期比0.3%増）となりましたが、物流業界のドライバー不足や燃料費の高騰により費用が増加し営業利益は534百万円（同32.8%減）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末の総資産は、現金及び預金の減少等により前連結年度末比1,181百万円減少し129,674百万円となりました。負債は支払手形及び買掛金や未払法人税等の減少により前連結年度末比602百万円減少の79,345百万円となり、純資産の部は利益剰余金の減少などにより前連結年度末比579百万円減少の50,329百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の連結業績予想につきましては、当第2四半期累計期間の業績及び原燃料の価格変動等の影響を踏まえ、平成26年10月30日に業績予想の修正を発表いたしました。今後はお客様のご理解をいただいて再生産可能な製品価格の改定に努めるとともに更なる内部コストの削減に粘り強く取り組み修正された業績予想の達成に努めてまいります。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(退職給付に関する会計基準等の適用)

「退職給付に関する会計基準」(企業会計基準第26号 平成24年5月17日。以下「退職給付会計基準」という。)及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第25号 平成24年5月17日。以下「退職給付適用指針」という。)を、退職給付会計基準第35項本文及び退職給付適用指針第67項本文に掲げられた定めについて第1四半期連結会計期間より適用し、退職給付債務及び勤務費用の計算方法を見直し、割引率の決定方法を従業員の平均残存勤務期間に近似した年数に基づく割引率から退職給付の支払見込期間及び支払見込期間ごとの金額を反映した単一の加重平均割引率を使用する方法へ変更しております。

なお持分法適用会社においては、退職給付見込額の期間帰属方法を期間定額基準から給付算定式基準へ変更しております。

退職給付会計基準等の適用については、退職給付会計基準第37項に定める経過的な取扱いに従って、第1四半期連結会計期間の期首において、退職給付債務及び勤務費用の計算方法の変更に伴う影響額を利益剰余金に加減しております。

この結果、第1四半期連結会計期間の期首において、投資その他の資産の「その他」が212百万円減少し、退職給付に係る負債が271百万円及び投資有価証券が145百万円それぞれ増加するとともに、利益剰余金が156百万円減少しております。なお、これに伴う当第2四半期連結累計期間の損益への影響は軽微であります。

## 3. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

|               | 前連結会計年度<br>(平成26年3月31日) | 当第2四半期連結会計期間<br>(平成26年9月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| <b>資産の部</b>   |                         |                              |
| 流動資産          |                         |                              |
| 現金及び預金        | 19,305                  | 9,108                        |
| 受取手形及び売掛金     | 24,667                  | 26,399                       |
| たな卸資産         | 11,610                  | 15,027                       |
| その他           | 4,663                   | 6,498                        |
| 貸倒引当金         | △74                     | △78                          |
| 流動資産合計        | 60,172                  | 56,955                       |
| 固定資産          |                         |                              |
| 有形固定資産        |                         |                              |
| 建物及び構築物（純額）   | 15,933                  | 18,275                       |
| 機械装置及び運搬具（純額） | 11,902                  | 12,263                       |
| 土地            | 24,795                  | 24,887                       |
| その他（純額）       | 2,925                   | 1,692                        |
| 有形固定資産合計      | 55,556                  | 57,118                       |
| 無形固定資産        | 404                     | 464                          |
| 投資その他の資産      |                         |                              |
| 投資有価証券        | 9,750                   | 10,247                       |
| その他           | 5,237                   | 5,153                        |
| 貸倒引当金         | △265                    | △264                         |
| 投資その他の資産合計    | 14,722                  | 15,135                       |
| 固定資産合計        | 70,684                  | 72,719                       |
| 資産合計          | 130,856                 | 129,674                      |

(単位：百万円)

|               | 前連結会計年度<br>(平成26年3月31日) | 当第2四半期連結会計期間<br>(平成26年9月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| <b>負債の部</b>   |                         |                              |
| 流動負債          |                         |                              |
| 支払手形及び買掛金     | 16,192                  | 14,421                       |
| 短期借入金         | 2,052                   | 3,162                        |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 7,111                   | 6,856                        |
| 未払法人税等        | 1,176                   | 953                          |
| 賞与引当金         | 1,826                   | 1,756                        |
| 課徴金引当金        | 1,688                   | -                            |
| その他の引当金       | 365                     | 318                          |
| その他           | 8,779                   | 11,049                       |
| 流動負債合計        | 39,193                  | 38,518                       |
| 固定負債          |                         |                              |
| 長期借入金         | 31,790                  | 31,868                       |
| 退職給付に係る負債     | 3,107                   | 3,427                        |
| その他の引当金       | 615                     | 493                          |
| その他           | 5,240                   | 5,036                        |
| 固定負債合計        | 40,754                  | 40,826                       |
| 負債合計          | 79,947                  | 79,345                       |
| <b>純資産の部</b>  |                         |                              |
| 株主資本          |                         |                              |
| 資本金           | 13,669                  | 13,669                       |
| 資本剰余金         | 11,138                  | 11,138                       |
| 利益剰余金         | 23,067                  | 22,352                       |
| 自己株式          | △677                    | △679                         |
| 株主資本合計        | 47,198                  | 46,481                       |
| その他の包括利益累計額   |                         |                              |
| その他有価証券評価差額金  | 1,341                   | 1,445                        |
| 繰延ヘッジ損益       | 113                     | 18                           |
| 為替換算調整勘定      | 36                      | 108                          |
| 退職給付に係る調整累計額  | 383                     | 354                          |
| その他の包括利益累計額合計 | 1,874                   | 1,927                        |
| 少数株主持分        | 1,835                   | 1,921                        |
| 純資産合計         | 50,908                  | 50,329                       |
| 負債純資産合計       | 130,856                 | 129,674                      |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

|                                     | 前第2四半期連結累計期間<br>(自平成25年4月1日<br>至平成25年9月30日) | 当第2四半期連結累計期間<br>(自平成26年4月1日<br>至平成26年9月30日) |
|-------------------------------------|---|---|
| 売上高                                 | 68,790                                      | 68,488                                      |
| 売上原価                                | 54,981                                      | 56,909                                      |
| 売上総利益                               | 13,809                                      | 11,579                                      |
| 販売費及び一般管理費                          | 11,731                                      | 11,874                                      |
| 営業利益又は営業損失(△)                       | 2,077                                       | △294  |
| 営業外収益                               |   |   |
| 受取利息及び配当金                           | 92  | 89  |
| 持分法による投資利益                          | 316   | 175   |
| 雑収入                                 | 286   | 263   |
| 営業外収益合計                             | 695   | 528   |
| 営業外費用                               |   |   |
| 支払利息                                | 140   | 115   |
| 固定資産賃貸費用                            | 52  | 52  |
| 雑損失                                 | 79  | 56  |
| 営業外費用合計                             | 272   | 223   |
| 経常利益                                | 2,500                                       | 9   |
| 特別利益                                |   |   |
| 受取保険金                               | -   | 314   |
| 保険差益                                | 133   | 27  |
| 特別利益合計                              | 133   | 341   |
| 特別損失                                |   |   |
| 災害による損失                             | -   | 522   |
| 固定資産処分損                             | 111   | 44  |
| 固定資産圧縮損                             | -   | 22  |
| 減損損失                                | 9   | 2   |
| 投資有価証券評価損                           | 9   | -   |
| その他                                 | -   | 6   |
| 特別損失合計                              | 130   | 599   |
| 税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)       | 2,503                                       | △247  |
| 法人税、住民税及び事業税                        | 1,681                                       | 991   |
| 法人税等調整額                             | △696  | △1,099                                      |
| 法人税等合計                              | 984   | △108  |
| 少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益調整前四半期純損失(△) | 1,518                                       | △139  |
| 少数株主利益                              | 202   | 138   |
| 四半期純利益又は四半期純損失(△)                   | 1,316                                       | △277  |



四半期連結包括利益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

|   | 前第2四半期連結累計期間<br>(自平成25年4月1日<br>至平成25年9月30日) | 当第2四半期連結累計期間<br>(自平成26年4月1日<br>至平成26年9月30日) |
|---|---|---|
| 少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主<br>損益調整前四半期純損失(△) | 1,518                                       | △139  |
| その他の包括利益                                |   |   |
| その他有価証券評価差額金                            | 277   | 101   |
| 繰延ヘッジ損益                                 | △21   | △94   |
| 為替換算調整勘定                                | 91  | 63  |
| 退職給付に係る調整額                              | -   | △33   |
| 持分法適用会社に対する持分相当額                        | △2  | 12  |
| その他の包括利益合計                              | 345   | 49  |
| 四半期包括利益                                 | 1,863                                       | △90   |
| (内訳)                                    |   |   |
| 親会社株主に係る四半期包括利益                         | 1,654                                       | △224  |
| 少数株主に係る四半期包括利益                          | 209   | 134   |

## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

## I 前第2四半期連結累計期間(自平成25年4月1日至平成25年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

|                       | 報告セグメント |        |        |        | 調整額<br>(注) 1 | 四半期連結<br>損益計算書<br>計上額<br>(注) 2 |
|-----------------------|---------|--------|--------|--------|--------------|--------------------------------|
|                       | 段ボール    | 住宅     | 運輸倉庫   | 計      |              |                                |
| 売上高                   |         |        |        |        |              |                                |
| 外部顧客への売上高             | 41,648  | 15,975 | 11,166 | 68,790 | —            | 68,790                         |
| セグメント間の内部売上高<br>又は振替高 | 156     | 25     | 1,800  | 1,982  | △1,982       | —                              |
| 計                     | 41,804  | 16,000 | 12,967 | 70,772 | △1,982       | 68,790                         |
| セグメント利益又は損失(△)        | 3,969   | △2,430 | 794    | 2,333  | △255         | 2,077                          |

(注) 1 調整額は以下のとおりであります。

セグメント利益の調整額△255百万円には、セグメント間取引消去134百万円及び各報告セグメントに配分していない全社費用△390百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2 セグメント利益又は損失の合計額は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## II 当第2四半期連結累計期間(自平成26年4月1日至平成26年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

|                       | 報告セグメント |        |        |        | 調整額<br>(注) 1 | 四半期連結<br>損益計算書<br>計上額<br>(注) 2 |
|-----------------------|---------|--------|--------|--------|--------------|--------------------------------|
|                       | 段ボール    | 住宅     | 運輸倉庫   | 計      |              |                                |
| 売上高                   |         |        |        |        |              |                                |
| 外部顧客への売上高             | 40,854  | 16,434 | 11,199 | 68,488 | —            | 68,488                         |
| セグメント間の内部売上高<br>又は振替高 | 337     | 3      | 1,996  | 2,337  | △2,337       | —                              |
| 計                     | 41,192  | 16,437 | 13,196 | 70,826 | △2,337       | 68,488                         |
| セグメント利益又は損失(△)        | 2,101   | △2,564 | 534    | 71     | △366         | △294                           |

(注) 1 調整額は以下のとおりであります。

セグメント利益の調整額△366百万円には、セグメント間取引消去35百万円及び各報告セグメントに配分していない全社費用△402百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2 セグメント利益又は損失の合計額は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。